Дело № 1-1-204/2025

64RS0007-01-2025-002152-61 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 октября 2025 года город Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Варзина Д.В.,

при секретарях Преснякове С.А., Коротких С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Балашова Саратовской области Кривенцевой С.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Лачинова Р.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

10 марта 2021 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 03 марта 2023 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено подсудимым в г. Балашове Саратовской области при следующих обстоятельствах. 

07 февраля 2024 года решением Балашовского районного суда Саратовской области, вступившим в законную силу 22 февраля 2024 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени; запрета выезда за пределы Балашовского муниципального района Саратовской области без разрешения органа, осуществляющего надзор. 

28 февраля 2024 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Балашовский» с заведением дела административного надзора.

28 февраля 2024 года вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 29 февраля 2024 года, и в тот же день он ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>, каждый второй понедельник месяца с 06:00 до 21:00 часа.

ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 11 марта 2024 года, согласно установленному графику на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» Саратовской области не явился, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц по установленному графику, за что 08 апреля 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Балашова Саратовской области, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, наказание исполнено 13 июня 2024 года. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым к административному наказанию, так как не прошел один год со дня окончания исполнения настоящего постановления.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, достоверно зная порядок и условия соблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий, 10 июня 2024 года, согласно установленному графику на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» Саратовской области не явился, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц по установленному графику, за что 14 июня 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Балашова Саратовской области, вступившим в законную силу 25 июня 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, наказание исполнено 23 июля 2024 года.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым к административному наказанию, так как не прошел один год со дня окончания исполнения настоящего постановления.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 30 июля 2024 года, вступившим в законную силу 14 августа 2024 года, ФИО1 срок административного надзора продлен на шесть месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

26 августа 2024 года вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 26 августа 2024 года, и в тот же день он ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, каждый второй и третий понедельник месяца с 06:00 до 21:00 часа.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 11 декабря 2024 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2024 года, ФИО1 срок административного надзора продлен на шесть месяцев, дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения обязательной явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации по установленному графику. Установлено дополнительное административное ограничения в виде запрета посещения кафе, баров, ресторанов, ночных клубов и иных общественных мест, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив. 

09 января 2025 года вынесено предупреждение, в котором ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО1 11 января 2025 года, и в тот же день он ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» Саратовской области, каждый первый, третий и четвертый понедельник месяца с 09:00 до 18:00 часов.

С 08 апреля 2025 года административный надзор в отношении ФИО1 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>.

Будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности, а именно: 08 апреля 2024 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 14 июня 2024 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных административных ограничений, 08 июня 2025 года находился вне помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно 08 июня 2025 года в 23 часа 50 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и находился в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что 09 июня 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Балашова Саратовской области, вступившим в законную силу 20 июня 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, и привлечен к административному наказанию, что сопряжено с несоблюдением установленными судом административными ограничениями, за нарушение которых ФИО1 был два раза в течение года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником Лачиновым Р.Д. на стадии дознания, а также поддержавшего ходатайство подсудимого, в судебном заседании, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условий, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, не имеется, и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме того, судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1 

По сведениям, содержащимся в сообщениях государственного учреждения здравоохранения «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 11 июня 2025 года ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> Согласно заключению комиссии экспертов от 18 июля 2025 года – 24 июля 2025 года № 933 у 

<

данные изъяты> В отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как страдающий наркоманией, нуждается в лечении (т.1 л.д.208-209).

С учетом приведенных данных, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащему уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на его исправление, достижение иных целей, таких, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, кроме того, судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания подсудимого на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст.6, 60 УК РФ.

При определении вида наказания и его срока суд принимает во внимание, что ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, имеются смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие малолетнего ребенка, общественно полезную деятельность, положительные характеристики, прохождение противоалкогольного лечения, а также состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Рецидив преступлений по ч.2 ст.314.1 УК РФ не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, принимая данный факт во внимание, при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с изложенным суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч.1 ст.62, ст.ст.53.1, 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающим основание для применения ст.64 УК РФ по уголовному делу не установлено.

Однако, учитывая всю совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ч.3 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание всё вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 7 октября 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, через Балашовский районный суд Саратовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Варзин